ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

Departamento Legislativo

Ata de nº 29/2025

Ata da vigésima segunda sessão ordinária, do primeiro período
Legislativo, da primeira sessão Legislativa, da nona Legislatura da Câmara
Municipal de Novo Horizonte do Oeste-RO, realizada as 15,10, (quinze

hora e dez minutos), do dia 30 de junho de 2025, no Plenário Ivo Peixer,

sede do Poder Legislativo Municipal, Palácio Professora Tecla Schmitz
Dalazen, sito a rua das flores nº. 5342. Aos trinta dias do mês de junho de

dois mil e vinte e cinco, sob a presidência do Vereador, Diogo Farias

Padilha, Secretariado pelo vereador, Oziel da Silva Gomes, e a presença dos
vereadores, Itamar Antonio Constancio, Jaconias Carlos de Andrade, João

Vitor Guimarães Lopes, Natan Carvalho de Melo, Reginaldo Pereira de

Aquino, Sidiney de Souza Pereira e Uémerson Romulo Lopes da Silva.
Constatada a existência de quórum legal, o presidente invocou a proteção

de Deus e em nome do povo declarou aberta a sessão, neste momentoо

Senhor presidente convidou o Vereador, Natan Carvalho de Melo, para
fazer a leitura do versículo da bíblia sagrada, logo após, o senhor

presidente, Convidou a senhora, Daniele Pereira Bastos Borsoni, para uso da

tribuna Livre conforme Resolução 05/2010, na decima segunda sessão

ordinária que realizar-se as 15.00 horas do dia 30 de Junho de 2025, para falar

sobre o projeto Informatização da entrega legal; na sequencia solicitou do

senhor secretario a leitura da ordem do dia, que constou da seguinte, 1º.

Parte do expediente, I - leitura se requerida da ata da sessão anterior, a

mesma foi lida em sua integra e aprovada por unanimidade. II-

Apresentação do Expediente. Indicações de nº 55 e 56/2025 do Vereador,
João Vitor Guimarães Lopes. Pequeno Expediente, I - Palavra facultada aos
vereadores inscritos no livro do pequeno expediente, na ordem não ouve
vereadores inscritos. Grande Expediente I palavra facultada aos

vereadores inscritos no grande expediente, na ordem, vereador, João Vitor

Guimarães Lopes. 2º Parte Ordem do dia, I - Discussão e votação única do

parecer nº 33/2025, da Comissão Permanente de Justiça e Redação no
projeto de Lei de nº, 44/2025. do Executivo Municipal. II - Discussão e

votação única do parecer nº 33/2025, da Comissão Permanente de
Finanças e Orçamento no projeto de Lei de nº. 44/2025, do Executivo

Municipal. III Discussão e votação Úniça do Projeto de Lei de nº

e
Agn

l  aia

44/2025, do Executivo Municipal que dispõe sobre." "Revoga o artigo 6º
da Lei Municipal 1423/2022, que dispõe sobre a concessão e prestação de

contas de diárias". IV - Discussão e votação única do parecer nº 34/2025,
da Comissão Permanente de Justiça e Redação no projeto de Lei de nº.
45/2025. do Executivo Municipal. V - Discussão e votação única do parecer

nº 34/2025, da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento no projeto
de Lei de nº. 45/2025, do Executivo Municipal. VI - Discussão e votação

em primeiro turno do Projeto de Lei de nº 45/2025 do Executivo

Municipal que dispõe sobre "Altera e acrescenta dispositivos ao texto da

Lei Orgânica do Município de Novo Horizonte do Oeste - RO". VIII -

Discussão e votação única do parecer nº 35/2025, da Comissão

Permanente de Justiça e Redação no projeto de Lei de nº. 46/2025. do
Executivo Municipal. IX- Discussão e votação única do parecer nº 35/2025,

da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento no projeto de Lei de nº.
46/2025, do Executivo Municipal. X Discussão e votação única do

Projeto de Lei de nº 46/2025 do Executivo Municipal que dispõe sobre."
Discussão e votação única do Projeto de Lei de nº 46/2025 do Executivo

Municipal que dispõe sobre, "Altera as regras para concessão de benefícios
previdenciários no âmbito do regime próprio de Previdência Social do

Município de Novo Horizonte do Oeste/RO e estabelece regras de

transição e disposições transitórias. XI - Discussão e votação única do

parecer nº 38/2025, da Comissão Permanente de Justiça e Redação no
projeto de Lei de nº. 40/2025. do Executivo Municipal. XII- Discussão e

votação única do parecer nº 38/2025, da Comissão Permanente de
Finanças e Orçamento no projeto de Lei de nº. 40/2025, do Executivo

Municipal. XIII - Discussão e votação única do projeto de Lei de n
40/2025, do Executivo Municipal que dispõe sobre, "As Diretrizes

Orçamentarias para o Exercício de 2025, e dá outras providencias. XIV-

Discussão e votação única do parecer nº 32/2025, da Comissão
Permanente de Justiça e Redação no projeto de Lei de nº. 38/2025. do

Executivo Municipal. XV- Discussão e votação única do parecer n
32/2025, da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento no projeto
de Lei de nº. 38/2025, do Executivo Municipal. XVI - Discussão e votação

única do Projeto de Lei Legislativo Municipal de nº 38/2025 do Executivo

Municipal que dispõe sobre. "Aprova a Nova Estruturação Administrativa

Organizacional do Município de Novo Horizonte do Oeste Especifica as

atribuições dos cargos Comissionados e dá outras providencias. XVII -

Discussão e votação única do parecer nº 36/2025, da Comissão

Permanente de Justiça e Redação no Projeto de Lei Legislativo Municipal
de nº. 03/2025. Da Mesa Diretora. XVIII- Discussão e votação única do

parecer nº 36/2025, da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento
no Projeto de Lei Legislativo Municipal de nº. 03/2025, da Mesa Diretora.

Niap Podithe

XIX - Discussão e votação única do projeto de Lei Legislativo de n
03/2025, da Mesa Diretora que dispõe sobre, "Altera o Anexo I da Lei
Municipal nº 1.463/2022. Que Dispõe sobre a Concessão de Diárias no
Âmbito da Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste/RO. XX -

Discussão e votação única do parecer nº 37/2025, da Comissão

Permanente de Justiça e Redação no Projeto de Lei Legislativo Municipal
de nº. 04/2025. Da Mesa Diretora. XVII - Discussão e votação única do

parecer nº 37/2025, da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento
no Projeto de Lei Legislativo Municipal de nº. 04/2025, da Mesa Diretora.

XVIII - Discussão e votação única do Projeto de Lei Legislativo Municipal

de nº 04/2025 da Mesa Diretora que dispõe sobre. "Obriga a fixação de
placas ou cartazes informativos sobre a Entrega Responsável, instituída pela

Lei Federal nº 13.509, de 22 de novembro de 2017, nas unidades públicas e

privadas de saúde localizadas no Município de Novo Horizonte do Oeste/RO.
XIX - Discussão e votação única do Requerimento de nº 17/2025 do

Vereador, Reginaldo Pereira de Aquino, que dispõe sobre. "Requer da

mesa Diretora que seja concedido Moção de Aplausos em Homenagem aos

dedicados Profissionais da rede Municipal de Ensino Referente ao

Desempenho obtidos no (SAERO EDIÇÃO 2024). Os Itens I, II, III, IV, V, VI,

VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII e XIX Foram aprovados por
unanimidade. O Item, XVIII foi retirado de pauta, com pedido de Vista por
parte do Vereador, Jaconias Carlos de Andrade, o mesmo foi submetido a

apreciação do plenário e aprovado por unanimidade. Explicação Pessoal, I
- Palavra facultada aos vereadores Inscritos no livro para explicação
pessoal, pela ordem vereador, Sidiney de Souza Pereira, Reginaldo Pereira

de Aquino. Jaconias Carlos de Andrade e Oziel da Silva Gomes. E não

havendo mais matérias para ser deliberado, o senhor presidente,
agradecendo a proteção e Deus e a presença de todos, e as 16.25,
(dezesseis horas e vinte e cinco minutos) declarou encerada a sessão. Е

para constar lavrou-se a presente ata que após lida e aprovada vai

assinada pelo Presidente, secretario e demais vereadores que assim

King Vadk he di a